Quod non imber edax, non Aquilo impotens
Possit dirivere, aut innumerabilis
Anorum series, & fuga temporum.

Quamdiu enim divinæ & civilis prudentiæ le-
ges ad Hippocratis auctoritatem provocabunt, &
Imperatorum juxta ac summorum Pontificum san-
ctiones, Medicorum Consilia, tam libenter au-
dient, quam honestum semper erit, & utile, ut il-
lis multum concedant: tandiu, Paule Zacchia, no-
men tuum in immensæ gloriæ fudo conquiescet,
tandiu, quod nunquam alteri contigit, arbiter eris
eorum, quibus de reliquis arbitria facere concess-
um est.

Atque erit in triplici par tibi nemo foro.

Et sane, cum hujus tui laboris, quo nullum
censéo vel Republ. à gravissimis difficultatibus ex-
plicandæ convenientiorem, vel illustrandis legum
ac medicinæ studiis, que plurimum jam provecta
sunt, aliorum industria majorem aut meliorem af-
ferri potuisse, tales Encolmiasas nactus sis, qui-

bus præstantiores non in Vrbe nec Orbe invenias;
miror profecto majorem in modum vestram om-
nium fortunam, qui ita simul convenitis, ut, quod
tu omnium optime fecisti, illi etiam optimi om-
nium non probarent modo sed laudarent. Equis
enim in pangendis verbis felicior Lælio Guidicio-
cione, accuratior & tertior in oratione Gasparo
de Simeonibus, fecundior in utrisque Bartholo-
meo Tortoletto, & uberrimis artibus ac scien-
tiis ornatior Leone Allatio? Disperam, mi Paule,
si quidquam à magnis illis animabus venit, quod
statim Melpomene non respiciat, quod Venus
quinta parte sui nectaris non imbutat, quod Cha-
rites suis amantatibus non exornet, quod apes
iplæ non perfundant melle, non intexam floribus,
non compleant omni suavitate. Sed nolo hic vires
suffragari, quorum fama, extra judicium a-
leam constituta, suis & aliorum laboribus pretium
addit & commendationem; nec virtutes tuas tibi
prædicare; quarum cum invidiam fetas illas pro-
fecto ignorare non potes. Miror potius, quosdam
homines esse tam fatuo palato, ut parcius laudatum
velint illud opus tuum præclarum & immortale,
quod ejusmodi tamen Quadrumviris rei literariæ
probatum est, quod Gallos in sui amore & ad-
mirationem perlexit, quod à Germanis semel at-
que iterum exultum est, & quod omnibus, tan-
quam si Phidiæ simulacrum esset, simul aspectum
fuit & probatum. Sed non ista mihi res videtur,
quam gravi & iniquo animo ferre debeas; multis
enim displicent rosæ & ballama; quosdam sol of-
fendit, alios vita ipsa; quibusdam etiam pluvium
atque sudum æque molesta sunt; quid igitur ad te,
si in quosdam Timones & Zollos incidaris, qui
non eodem sensu tuos labores excipiant, quo bo-
ni omnes & eruditi, quorum vera est, & constans
opinio, omnia in his tibi ita pulchre & ex voto ac
merito cecidisse, ut nec malevolorum invidia,
nec quidquam aliud intervenire possit, quod tan-
tam felicitatem interturbet. Cæterum, dabis bo-
niam incultæ dictioni, quam festinans exaro, ne
eadem animi promptitudine gratias tibi retulisse
non videar, qua & librum hunc ad me tuum trans-
missi. quo munere nescio, an aliud unquam fuerit
mihi gratius, aut incundius. Vale. Dabam Reate,
x. Kal. Jan. MDCXXXV.

Excel-

Excellentissimo D. Doctore

PAULO ZACCHIAE,

Medico Romano,

Summæ Medicinæ antistiti.

Miraberis fortasse, eruditissime Zacchia, quod ad te ignotus scripserim, & præferim tanti nominis virum. Verum, si ad hujus calcem Epistola perveneris, invenies profecto, si ignotum, saltem tui amatissimum, & acerrimum tuarum laudum propugnatores. Cum videndi questionem tuam Medico-legales jam diu desiderio exardescerem, quarum mirificam doctrinam omnis Medicorum chorus unanimiter suscipit & veneratur, ecce convenio bibliopolam, qui, cum me doctorum librorum belluonem agnoscat, in manus meas obtulit statim opera tua, quatuor in libros parita, Lipsiæ in octavo excusa. Ea emi, vidi, legi, obstupui: nec enim putabam in nostræ professionis hominibus tot diversarum facultatum dotes eximias posse cumulari. Arbitrabar enim, quod de te constantissime concipiunt omnes, & scientissimus Stephanus Rodericus Castrensis, Pisano Academiae primarius, Professor pleno ore, prædicat, me non minus eorum multijuga lætione, quam multiplici eruditione delectatum iri. Verum superavit præsentia famam: invenit siquidem non sculariam ac trivialem in eis doctrinam, sed qualem Hippocratis, aut Vipsiani, Græcæ antiquitatis, fuisse memorant: nam in his scientiis adusque miraculum cæteros excellit; cum sis, mirum dictu, in auctorum lætione versatissimus, quoniam graviter dissertas, subtilissime objicis, & ardua atque hæcenus non temata dubia, omnium primus in argumento novo patefacis, aperis, emendulas. Reliquum est, si quantum librum, quem te scri-

pturum polliceris, in quo de monstris, ut audio, agis eximie, pro liberalitate & tua in doctas humanitate, mihi remittas: nam erit senectutis meæ solatium: nec enim per Venetias aut Pisas tibi deerit occasio. Pro honorifica vero illa mei nominis mentione, quam ingenue nimis operi tuo postremo inseruisti, gratulor tibi, & summam gratias ago, hoc ego facere spesitum conor in quadam mee suppellectilis sætura, nempe lib. de medic. Princip. Histor. 3. qui jam sub prælo gemit (nam secundum ejusdem instituti propediem lucis usura fruetur,) in qua tuam prædico scribendis faciendam, tuum miris laudibus ingenium extollo ingenium, tuam eximiam & raram doctrinam variis præconiorum titulis collaudo, & tua auctoritate librum præferim tertium exorno. Cum videris secundum, qui citissime prodibit in lucem, sicut tertium, & alios, alterius argumenti libros, & præxim admirandam, que applausu in tota Europa sunt excepta, prostraque Venetiis, Pisis, & ubique ne despicias: nam inter gæneatas dapes vilis quandoque jureat atque appetitur olea. De cætero enixe precor, ut festinanter rescribas, rogans, thesauros residuos, quos domi te habere omnes norunt, expandas tuos, quibus unquam medicorum tribus fecundetur. Vale ergo amatissime Vir, & Zacutum tuum amare ex animo perge, nam & ego te, ob præclara tua animi & corporis insignia, ex toto corde redamo. Vale iterum, Æsculapius ipse meus, & medicinæ decus. Amstelodami, 10 die Novembr. 1635.

Tuas manus Illustres non semel
exosculatur

ZACUTVS LVSITANVS, M. D.

E I D E M

VIRO OMNISCIO.

Vulgare est, Vir Clarissime, ut, qui Paulo ferias ad amicorum literas respondeant, nimias suas occupationes excusent. Ego vero, quo minus mature ad te scripserim, non tam culpam confero in occupationes, quam ne ipsæ quidem mihi studiorum negotiis occupatissimo defuerunt, quam in loci distantiam, & tabellariorum negligentiam ac penuriam, sed relicta his, accedo ad negotium. Valeo, vivo, Dei misericordia: & licet senex sim, animo tamen consto alacri, ad subeundos labores promptissimo. Et, cum vivat post funera virtus, in publicandis aliis operibus meis incessanter infudo. Sex libri Historiarum, ad umbilicum perducti, applausu sunt excepti in orbe toto; cum eorum doctrina incompta sit, inermis, rudis, & nullam mereatur laudem. Prostant Venetiis, Parisiis, sed præsertim

Lugduni Gallorum, quo loco Praxis Medica admiranda, ex secunda impressione, lucis jam fruitur usura, & ad omnes Italiæ Academiis accessisse, admonitus sum. In iis omnibus tuarum laudum, ut videbis, sum vocalissimus præco, at, ut vereor, inconcinuus: nam cum questionem tuam (earum enim quatuor solum libros habeo, alios anxie expeto, non invenio,) varia & plusquam medica eruditione re-fertos lego, obstupesco, contremisco: tu enim in illis delineandis cæteros nostræ artis antistites ita excellis, velut inter ignes luna minores. Ob hanc causam auctor fui plurimus Iuriconsultis, Theologis, & Medicis, ut tam gratiosa doctrina, utili, necessaria, affabre conscripta, potirentur: fama enim es magnus, scriptis certe major. Quod si illis ad plenum mihi frui liceret, vel superbiendi fortunæ medium unguem porrigerem. Quod reliquum

quum est, ut, si me amas, & te à me amari desideras, cætera tua opera mihi devehenda cures, in illis enim revidendis hærebo dies noctesque. Ego enim, in illustrandis Historiis licet totus sim, hæc omnia post terga rejiciam, cum præ oculis sit unus Zacchias, Æsculapius ipse meus, & qui mihi est mille instar omnium. Historiæ meæ exornantur praxi, quam tribus tomis graphicè ex polire intendo. Sicut enim domus sine recto absoluta non est, sic illud opus sine praxi, mutilum erat futurum, ac prorsus nullum, quare in septimo libro, qui jam sub prælo gemit, de curatione morborum capitis discepto. Cum tuus de Morbis Hypochondriacis liber sit integer, quæso per Venetias illum mihi communicare ne graveris: illico enim Praxin Historiarum tibi remittam. Misit ad me D. Iosias Floretius, Vir Doctissimus, & utriusque nostrum amicissimus, Epistolam hanc, ad te scriptam. Videbis

hominis eruditissimi ingenium excultum, & mores candidos. Ego nil habeo, quod ad te mittam, nisi memetipsum. Incirco in nostræ amicitie firmissimum testimonium effigiem meam ad solertissimi ingenii tui aras appono: gradem honorem merebitur, si in Museo tuo sit appensa. Liber Octavus Praxeos Historiarum, qui de Curatione Morborum differit, qui partes vitales, naturales, genitales, & inferiores infestant, cito excudetur. Rem mihi gratissimam feceris, si Epistola tua in limine libri apponenda hunc Tomum illustres: nam septimum exornat alia à D. perecebrari Parisiensis Renato Morello conscripta; ut sciant omnes, te studiosos viros redamare ex corde. Vale ergo, chori medici fulgentissimum jubar. Rogo, ut te ipsum ames: si hoc feceris, me quoque amabis, ita enim vulgaris noster amor exigit. Ex Museo nostro, Amstelodami, 2. Sept. 1639.

Tuus, per saxa, perignes,

ZACUTVS LVSITANVS.

LECTO.